


Jak jistě všichni víte, zahajujeme 1. 
listopadu sezónní pálení slivovice 
v naší pálenici. Obsazení obsluhou 
je rok od roku těžší a nevíme, jak to 
bude příští rok. Zatím letos bude pálit 
pan Vladislav Hřib a Petr Chromek.

- Úroda letos byla velmi dobrá a věří-
me, že slivovice dobře poteče. Byla 
provedena oprava a revize potřeb-
ných zařízení a nyní se již můžeme 
těšit jen na slivovici.

 - OÚ připravuje stavbu cyklostezky 
Šumice – Nezdenice. Po úspěchu a 
zájmu občanů našich i cizích jsme 
začali připravovat cyklostezku do 
Nezdenic. Povede od hřiště a hřbito-
va směrem k Olšavě a dále podél řeky 
do Nezdenic. Dá se říci, že bude sko-
ro totožná se stávající polní pěšinou, 
která tudy vede. Bude dlouhá cca 1 
400m, široká 3m s povrchem zatím 
betonovým (chceme znám Váš názor, 
zda beton či asfalt). V této době začí-
ná územní řízení této stavby a věříme, 
že se nám podaří na tuto akci zajistit 
dotace. Předběžná cena je v rozme-
zí 7 – 8 mil. Kč. Pokud se to podaří, 
mohla by být v příštím roce hotová.

- V poslední době se projevuje, že 
občané nedodržují vydaný hřbitovní 
řád. Jsou zde prováděny různé opra-
vy hrobů, které nedodržují pravidla 
hřbitovního řádu. Dochází posunutí 
hrobových míst do uliček a dochází 
pak k narušení vzhledu a hlavně chů-
ze po hřbitově. Dále dochází k růz-
ným opravám, které narušují dané 
zvyky, kterými se provoz a vzhled 
hřbitova od nepaměti řídí. Proto 
musí občané na obecním úřadě hlá-
sit opravy, které budou na hřbitově 
dělat, a stavební komise bude toto 
kontrolovat. Máme krásný hřbitov, 
který nám okolní obce závidí, a proto 
si jej sami nesmíme narušovat. Dou-
fáme, že občané tuto výzvu pochopí 
a budou hřbitovní řád dodržovat.

- Na sběrný dvůr byla instalována 

kamera, která nám ukazuje, kdo vozí 
odpad mimo stanovenou dobu. V 
poslední době se velmi rozmáhá 
nešvar složit odpadu u brány. Násled-
ně musí pověřený pracovník tento 
odpad naložit a uložit do nádoby ve 
sběrném dvoře. Máme u nás sběrný 
dvůr, za který se neplatí žádný přípla-
tek a je otevřený dostatečnou dobu. 
Tato vymoženost je v málo, které 
obci, kde se za odpady platí. A přesto 
se najdou lidé, kteří ještě toto zneuží-
vají a sypou nám odpad před sběrný 
dvůr. Proto byla instalována kamera 
s cílem odhalit tyto lidi. Věříme, že 
přijaté opatření zajistí nerušený chod 
sběrného dvora a také odhalí nepo-
ctivce, kteří zde poměrně často shá-
nějí různé věci.

- Jak jistě víte, byla dokončena oprava 
cesty ke hřbitovu. Bylo zde vytvoře-
no stání pro vozidla tak, aby se zlep-
šila průjezdnost této velmi zatížené 
komunikace. Auta stála na cestě i na 
chodníku a nebylo zde bezpečno jak 
pro chodce, tak i pro auta. Věříme, že 
tato akce přispěje k větší bezpečnosti 
nás všech a zlepší život občanů, kteří 
zde bydlí. Bylo zde proinvestováno 
cca 400 tis. Kč.

- Dále připravujeme projekt svede-
ní povrchových vod od hřbitova až 
po cestu na firmě Zemaspolu. Bude 
vytvořen otevřený příkop dlouhý 
cca 700 m, který zachytí vodu pří 
větším dešti a tání sněhu. Všichni 
dobře víme, že nám teče voda v uli-
ci ke hřbitovu při dešti a tání sněhu. 
Tomuto chceme zabránit a ochránit 
zahrady a domy lidí, kteří zde bydlí a 
ochránit také obecní majetek. Bude-
me se snažit na tuto akci také sehnat 
dotaci, neboť náklady budou cca 2,5 
mil. Kč. Pokud se vše podaří, chceme 
tuto akci v roce 2009 ukončit.

- Máme hotový projekt opravy náměs-
tí u pošty. Rovněž máme povolení od 
odboru dopravy tuto akci uskutečnit. 

Dojde k celkové opravě + chodníků, 
cesty, obrubníků, zeleně v této loka-
litě. Tuto akci uskutečníme v roce 
2009. Projekt byl připomínkován z 
řad občanů, hlavně těch, kteří zde 
bydlí, a nakonec se podařilo nalézt 
společné řešení. Po celkové opravě 
silnice a chodníků v obci je toto jed-
no z posledních míst, které je nutné 
uprostřed obce ještě opravit.

 - Dále připravujeme projekt na opra-
vu lesní cesty v Goliášce, která by v 
budoucnu mohla navazovat na cyk-
lostezku Uh. Brod – Luhačovice. V pří-
padě zájmu okolních obcí by tato les-
ní cesta mohla lesem vést za Šumic až 
do Luhačovic. To by byla krásná pro-
jížďka na kole nebo procházka pro 
pěší. Bude podána žádost na dotaci 
od Ministerstva zemědělství, která 
investice do lesů podporuje a pokud 
budeme úspěšní, akce se bude v roce 
2009 – 2010 provádět. Jde o cestu 
dlouhou cca 1700 m, která vede v 
lese po pozemcích obce.

- Připravujeme projekčně pro-
dloužení inženýrských sítí v trati Za 
drahou a v trati Trnovec. V obou loka-
litách – první za domem p. Šťastné-
ho směrem ke Skalce – 4 RD, dále za 
domem pana Slivy – 4 RD. V rámci 
nového územního plánu obce jsou 
tyto lokality určené k zástavbě RD. 
Proto již nyní chceme tyto stavební 
místa přichystat a umožnit tak posta-
vit v co nejkratší době nové RD. Když 
vše půjde dobře, budou zde inž. sítě 
v roce 2009-2010 nachystány a obča-
né budu moci stavět.

- Další lokalita určené k zástavbě je 
Křivé – naproti učitelské bytovky. Zde 
v současné době dochází k přeparce-
lizování nutné pro stavbu RD. Dále 
máme konečně stavební povolení 
na přeložku VN v této lokalitě, V této 
lokalitě, která je částečně již zasíťova-
ná bude stát asi 16 RD.

Josef Bartoš

Zprávy od starosty  

Základní informace o činnosti: 
Povolení ke kácení dřevin rostoucích 
mimo les za předpokladu, že tyto ne-
jsou významným krajinným prvkem 
a jsou splněny ostatní podmínky sta-
novené zákonem a jinými právními 
předpisy se nevyžaduje pro stromy 
o obvodu kmene do 80 cm měřené-
ho ve výšce 130 cm nad zemí nebo 
souvislé keřové porosty do celkové 
plochy 40 m2.

Žádost o povolení ke kácení dřevin 
rostoucích mimo les podává vlastník 
pozemku či nájemce nebo jiný opráv-
něný uživatel se souhlasem vlastníka 
pozemku, na kterém dřeviny rostoucí 

Obecní úřad Šumice přijímá žádosti 
o kácení dřevin rostoucích mimo les

mimo les rostou. Žádost musí obsa-
hovat:

 a) jméno a adresu žadatele,

 b) doložení vlastnického práva, nel-
ze-li je ověřit v katastru nemovitostí, či 
nájemního nebo uživatelského vztahu 
žadatele k pozemkům a k dřevinám 
rostoucím mimo les,

 c) specifikaci dřevin rostoucím mimo 
les, které mají být káceny, zejména 
jejich  druh, počet, velikost plochy 
keřů včetně situačního zákresu,

 d) udání obvodu kmene stromu ve výš-
ce 130 cm nad zemí,

 e) zdůvodnění žádosti.

Kácení dřevin rostoucích mimo les 
se provádí zpravidla v období jejich 
vegetačního klidu. K tomu přihlíží 
orgán ochrany přírody při vydávání 
povolení ke kácení dřevin. Platnost 
agendy je časově neomezená.

Autorem zpracování doporučená 
literatura:
Kolařík, J. et al., 2004. Péče o dřeviny 
rostoucí mimo les - I. Metodika ČSOP 
č. 5. Vlašim, ČSOP Vlašim. ISBN 80-
86327-36-1. 328 s.

Kolařík, J. et al., 2005. Péče o dřeviny 
rostoucí mimo les - II. Metodika ČSOP 
č. 5. Vlašim, ČSOP Vlašim. ISBN 80-
86327-44-2. 720 s.
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Vážení přátelé, nastal čas adventu, čas dlouhých večerů a jak jinak je ukrátit než četbou, pokud v televizi zrovna nic 
moc není. Proto vám dáváme na vědomí, že náš spoluobčan Standa Krátký vydal svou slibovanou prvotinu „Z vařajú 
po Slovácku“. Jedná se o laškovné čtení s návody na vaření. Vše je psáno v nářečí. Knížečka je k zakoupení na č. p. 340 
denně po 17,00. Stojí pouhých 149 Kč. Pokud ji budete chtít darovat někomu blízkému pod stromeček, zabalíme ji 
do vánočního obalu. „Přiďte si nakůpit, dokáť je co“, vzkazuje Strýc. Prodej této knížky bude zajišťovat p. Markétka 
Suchánková ve stánku u pomníku.

-mk-

Vánoční tip

• Oprava návsi u pošty

• Parková úprava v centru obce

• Hřiště Skalka

• Umělá tráva na hřišti TJ

• Cyklostezka Nezdenice

• Chodníky – Suchý Řádek ke hřbitovu

• Protipovodňový příkop Čupy od hřbitova k farmě 

  Zemaspolu

• Parkoviště Dolní Konec u Večerky

Návrh stavební komise na stavby a opravy v roce 2009
• Parkoviště u hřbitova – asfaltový koberec

• Přeložka VN Nad Mlýnem

• Mosty – oprava na Ovčírce

• Demilice tří domů

• Oprava lesní cesty

• Inženýrské sítě – Za drahou, Trnovec

• Zámková dlažba na hřbitově

• Dům s chráněnými byty

Nedodržování hřbitovního řádu
V poslední době se projevuje, že 
občané nedodržují vydaný hřbitovní 
řád. Jsou zde prováděny různé opra-
vy hrobů, které nedodržují pravidla 
hřbitovního řádu. Dochází posunutí 
hrobových míst do uliček a dochází 
pak k narušení vzhledu a hlavně chů-
ze po hřbitově. Dále dochází k různým 

opravám, které narušují dané zvyky, 
kterými se provoz a vzhled hřbitova 
od nepaměti řídí. Proto musí obča-
né na obecním úřadě hlásit opravy, 
které budou na hřbitově dělat a sta-
vební komise bude toto kontrolo-
vat. Hřbitovní místo je pronajaté od 
obecního úřadu, jenž je majitelem a 

bez řádného ohlášení nelze provádět 
žádné úpravy a zásahy.

Máme krásný hřbitov, který nám 
okolní obce závidí a proto si jej sami 
nesmíme narušovat. Doufáme, že 
občané tuto výzvu pochopí a budou 
hřbitovní řád dodržovat.



Vánoční tradiční a netradiční recept
Nyní se pokusím připomenout 
recepty nejen vánoční  a tradiční a 
netradiční a netradiční a tradiční.
Hlavním zdrojem pro tento recepis 
byl internet. Je to studnice nápadů, 
tak proč tam nesáhnout. Jsou zajíma-
vé. Třeba tento:

Pro „MUZIKU“, jak se tento dezert 
nazývá, se připraví 40 dkg sušených 
švestek, jablečných křížal či sušených 
hrušek, 40 dkg cukru – nejlépe nera-
finovaného přírodního, kousek citró-
nové kůry, kousek celé skořice, něko-
lik hřebíčků, rozinky, jádra vlašských 
ořechů, citrónovou šťávu. Ovoce se 
nejprve opláchne, pak se zalije čistou 
vodou a nechá nabobtnat. Přidá se 
cukr, koření a zvolna uvaří doměkka. 
Před koncem varu se přidá několik 
opláchnutých rozinek a překráje-
ná ořechová jádra. Kůra a koření se 
odstraní a chuť se zvýrazní citróno-
vou šťávou. Podává se jako příloha k 
sladké krupičné kaši nebo s kouskem 
vánočky namísto dezertu.

Nemálo zajímavá je příprava hostiny 
na Boží Hod a na Štěpána. Při hledání 
brnklo do nosu následující:

Pro dušená zaječí stehna se přichys-
tá: 4 zaječí stehna, 1 l podmáslí, sůl, 
mletý pepř, tymián, 50 g prorostlé 
slaniny, 20 g tuku, polévková zeleni-
na, 125 g šalotky, 2stroužky česneku, 
1/8 l červeného vína, 250 g žampió-
nů, 250 g rajčat, 20 g hladké mouky, 
1/4 l smetany, sůl, mletý pepř, špetka 

cukru, tymián a sušený česnek.

Ze zaječích stehen se stáhne kůže a na 
noc se naloží do podmáslí. Osušená 
stehna se potřou kořením. Pokrájená 
slanina se rozehřeje na trošce tuku a 
stehna na ní se prudce opečou. Polév-
ková zelenina se nadrobno nakrájí a s 
šalotkou a česnekem se přidá k masu. 
Vše se krátce podusí, zalije červeným 
vínem a dusí cca hodinu. Žampióny 
se nakrájí na tenká kolečka, rajčata 
oloupou a nadrobno pokrájí. Přidají 
se k masu a dusí společně ještě asi 
1/2 hodiny. Zahušťuje se moukou 
rozmíchanou ve smetaně. Ochutí se 
solí, pepřem, špetkou cukru, tymiá-
nem a sušeným česnekem.

Cyprinus carpio dvou barev
K vánočním receptům jsem si vybral 
i „starou dobrou“ Magdalenu Dob-
romilu Rettigovou. V knize Domácí 
kuchařka má několik receptů pro pří-
pravu kapra, kapra obecného (Cypri-
nus carpio). Dva recepty, dvě barvy.

Kapr načerno se připraví tak, že… a 
v tuto chvíli předám slovo slovutné 
kuchařce: 

Trhni kapra, oškrábej ho, vyndej vnitř-
nosti, vlej do něj půl žejdlíku dobrého 
vinného octa, vymej ho ním a schovej 
tu krev s tím octem vypláknutou. Pak 
porovnej kapra do pánve, dej k němu 
cibuli, mrkev a celer na koláčky pokrá-
jený, několik stroužků česneku, nové 

koření, pepř, zázvor, hřebíček, všecko 
celé, několik vyloupaných vlaských oře-
chů, nalej piva tolik, až se ryba potopí. 
Dej kousek nového másla a osol to, dej 
na oheň, musí ale oheň jen okolo, a ne 
na prostředku býti, aby se nepřepálila. 
Když se trochu povaří (as půl hodiny), 
tak ustrouhej kousek perníku a zasyp 
to ním. Pak vezmi kus cukru, hezky 
dohněda ho upraž na másle, vlej tu 
krev s tím octem do něho, nech to splej-
chnout a pak vlej k tomu kapru, nech 
povařit. Až to zhoustne, dej kousíček 
bílého cukru k tomu, chceš-li, přilej půl 
žejdlíka červeného vína k tomu, pak 
rybu vyrovnej na mísu, poklaď s těmi 
celerovými a cibulkovými koláčky, pro-
ceď omáčku na to a dej na stůl.

Rettigová uvádí i kapra namodro: Trh-
ni kapra, oškrábej ho, vyndej vnitřnos-
ti, rozsekej na kusy, přemej, narovnej 
mísu a polej se soleným vařeným vin-
ným octem, aby hezky zmodral. Pak 
narovnej na pánev, dej k němu česnek, 
cibuli, pepř, zázvor, nové koření, hře-
bíček a kousek dymiánu, osol trochu, 
nalej na to vařící vinný ocet. Je-li tuze 
ostrý, tak polovic studničné vody, aby 
to příliš kyselé nebylo. Nech to něco 
přes čtvrt hodiny v jednom varu vařit, 
musí se pánev, v které se vaří, sáknou-
cím papírem a pokličkou přikrýt. Pak to 
vyndej na mísu a nalej na to rosol, nech 
to to v studenu, aby se to sedlo, pak to 
dej pěkně citronovou kůrou okrášlené 
na stůl.

-vil-

Možná to bude pro některé obča-
ny novinkou. Je to Významný kra-
jinný prvek, tzv. VKP. Avšak co je to 
VKP? A ještě k tomu něco takového 
v Šumicích.
Starý dobrý“ zákon č. 114/1992 Sb. 
o ochraně přírody a krajiny praví, že 
VKP je ekologicky, geomorfologicky 
nebo esteticky hodnotná část kra-
jiny, která utváří její typický vzhled 
nebo přispívá k udržení její stability. 
Co mezi VKP patří? 

Zde nám opět poradí sto čtrnáctka: 
významnými krajinnými prvky jsou 
lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, 
jezera, údolní nivy, dále jsou jimi jiné 
části krajiny jako významný krajinný 
prvek, zejména mokřady, stepní tráv-
níky, remízy, meze, trvalé travní plochy, 
naleziště nerostů a zkamenělin, umě-
lé i přirozené skalní útvary, výchozy a 
odkryvy, mohou jimi být i cenné plochy 
porostů sídelních útvarů včetně histo-
rických zahrad a parků. VKP jsou kate-
gorií ochrany těch částí (segmentů) 

volné krajiny, které nedosahují para-
metrů pro vyhlášení za zvláště chráně-
nou část přírody, tzn. zvláště chráněná 
část přírody, např. chráněné území, 
nemůže podle zákona být registrová-
na jako VKP. 

VKP je chráněn před poškozováním a 
ničením. Při jeho využívání nesmí být 
narušena jeho obnova a nesmí dojít 
k ohrožení nebo oslabení jeho stabili-
zační funkce. K zásahům, které mohou 
vést k poškození či zničení VKP nebo 

Významný krajinný prvek Padělky v Šumicích

ohrožení či oslabení jeho ekologic-
ko-stabilizační funkce, je nutno získat 
závazné stanovisko orgánu ochrany 
přírody. Mezi takové zásahy se počítá 
zejména umisťování staveb, pozem-
kové úpravy, změny kultur pozemků, 
odvodňování pozemků, úpravy vod-
ních toků a nádrží a těžba nerostů. 

Rozhodnutí o registraci významné-
ho krajinného prvku vydává orgán 
ochrany přírody. Účastníkem řízení je 
vlastník dotčeného pozemku. Rozhod-
nutí o registraci se oznamuje rovněž 
nájemci dotčeného pozemku, územně 
příslušnému stavebnímu úřadu a obci. 
V rozhodnutí podle se kromě náležitos-
tí stanovených obecnými předpisy o 
správním řízení vždy uvádí vymezení 
významného krajinného prvku a pou-
čení o právních následcích registrace. 
Rozhodnutí může orgán ochrany pří-
rody, který o registraci rozhodl, zrušit 
pouze v případě veřejného zájmu. 

Za škodlivý zásah do VKP, jeho poško-
zení či zničení může příslušný orgán 
ochrany přírody uložit pokutu až do 
výše 1 milionu Kč! Rovněž je stanovena 
povinnost odstranit následky takového 
zásahu (uvedení do původního stavu, 
náhradní nápravná opatření, náhrada 
škody).

Tím jsme se dostali až k samotnému 
VKP na území Šumic. A kde je? Sever-

ní část obce, především niva poto-
ka Ovčírka, je nadmíru zajímavá. Až 
tak, že jsem si ji zamiloval a uplatňuji 
tady milerád mé estetické vnímání 
přírody. Ale zpět k lokalizaci. Správný 
Šumičan ví, kde jsou Padělky. Kdo to 
jednoduše neví, není. Pro neználky: 
Padělky jsou v již zmíněné severní 
až severovýchodní části katastru, na 
hranici s katastrem Rudic. Vede tudy 
tzv. stará cesta do Rudic. Dříve tu 

byly obecní pastviny a rostly tu dříny. 
Dnes se na Padělcích nalézá louka, 
les, křoviny, směrem na západ dojde-
me k Ovčírce a směrem na jih proté-
ká.  Tady všude je VKP v Šumicích. Asi 
nejlépe to vše vystihne mapa, která 
jest součástí toho textu.

Něco takového, jako je VKP, není 
na škodu. Přesto lidi takovou věc 
považují asi za zbytečnou.

-vil-

Tradiční prodej (nejen) včelích 
produktů, uspořádali poslední 
den v listopadu Šumičtí včelaři. 
Vánočně vyzdobené přísálí kultur-
ního domu vítalo své návštěvníky 
od ranních hodin. Podle organi-
zátora Dušana Miličky navštívilo 
tuto akci několik stovek lidí, kteří 
si přišli koupit nejenom perní-
ky, svíčky, med (100,-), mandle v 
medu (40,-), kosmetiku nebo pou-
ze nasát atmosféru blížících se 
Vánoc. Pro zahřátí byla připrave-
na Hromčíkova horká medovina, 
která podtrhla zážitek z návštěvy 
kulturního domu.

Tradiční Mikulášská prodejna



Městský úřad, stavební úřad v Bojko-
vicích obdržel žádost o vydání územ-
ního rozhodnutí stavby: 

CYKLISTICKÁ STEZKA ŠUMICE - NEZ-
DENICE, k. ú. ŠUMICE U UHERSKÉHO 
BRODU a k. ú. NEZDENICE na pozem-
cích p. č. 4314/6 (PK), 4317 (PK), 4318 
(PK), 4412/1 (PK), 4559 (PK), 4362 
(PK), 4344 (PK), 4345 (PK), 4346 (PK), 
4347/1 (PK), 4347/2 (PK), 4348/1 (PK), 
4348/2 (PK), 4350 (PK), 4351 (PK), 
4362 (PK), 4412/1 (PK), 4412/4 (PK), 
4281 (PK), 4280 (PK), 4278 (PK), 4277 
(PK), 4276 (PK), 4275 (PK), 4274 (PK), 
4272 (PK), 4412/2 (PK), 6333/12 (PK), 
4475/3 (PK), 4411 (PK), 6333/13 (PK), 
4475/2 (PK) a 4478/1 (PK) v katast-
rálním území Šumice u Uherského 
Brodu, kterou podala dne 6. 11. 2008 
Obec Šumice (IČ 00291404) zastou-
pená starostou obce Ing. Josefem 
Bartošem (dále jen „žadatel 1“) a na 
pozemcích ostatní plocha p. č. 658/2, 
ostatní plocha p. č. 719 a orná půda p. 
č. 269/3 v katastrálním územ i Nezde-
nice, kterou podala dne 26. 11. 2008 
Obec Nezdenice (00291161) zastou-
pená starostou obce Janem Janča-
říkem (dále jen „žadatel 2“). Dnem 
podání žádosti bylo zahájeno územ-
ní řízení. Městský úřad, stavební úřad 
v Bojkovicích, jako stavební úřad 
příslušný podle § 13 odst. 1 písm. f ) 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánováni a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „stavební zákon“), oznamuje 
podle § 87 odst. 1 stavebního zákona 
zahájení územního řízení a současně 
nařizuje k projednání žádosti veřejné 
ústní jednání, které bude spojeno s 
ohledáním na místě dne 15. 1. 2009 
(čtvrtek) v 9.30 hodin na místě navr-

Oznámení o zahájení územního řízení a nařízení veřej-
ného ústního jednání

Výpis z elektronické a „kamenné“ vývěsky OÚ
Oznámení o zveřejnění návrhu plánu oblasti povodí 
moravy k připomínkám veřejnosti
1.  Zveřejňovaný dokument a legis-
lativní zmocnění 
Dne 1. 1. 2002 nabyl účinnosti zákon 
Č. 254/2001 Sb., o vodách a o změ-
ně některých zákonů (dále jen vodní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
který v § 25 ukládá správcům povodí 
podle své působnosti pořídit ve spo-
lupráci s příslušnými krajskými úřady 
a ve spolupráci s ústředními vodo-
právními úřady Plány oblasti povodí. 
Plány oblasti povodí jsou zpracová-
vány ve třech etapách. 

První etapa představovala přípravné 
práce. Jejich náplní bylo zpracová-
ní Časového plánu a Předběžného 
přehledu významných problémů 
nakládání s vodami. Oba dokumen-
ty, včetně výchozího vymezení silně 
ovlivněných vodních útvarů a výcho-
zích návrhů zvláštních cílů ochra-
ny vod, byly podle § 10 odst. 3 až 7 
vyhlášky Č. 142/2005 Sb., o plánování 
v oblasti vod, v předchozím období 
rovněž zveřejněny k připomínkám 
veřejnosti. 

Druhá etapa představuje zpracování 
návrhů plánů oblastí povodí. Zpra-
covaný návrh Plánu oblasti povodí 
Moravy (dále POP Moravy) byl podle 
§ 12 odst. 2 až 5 vyhlášky Č. 142/2005 
Sb., o plánování v oblasti vod, před-
ložen ke schválení územně přísluš-
ným krajským úřadům a nyní je tímto 
předkládán k připomínkám veřejnos-
ti. 

K návrhu POP Moravy je přiložen i 
Stručný souhrn k návrhu POP Moravy 
ve formě stručných doprovodných 
textů, doplněných v nezbytném 
rozsahu tabulkami a přehlednými 
mapkami, které umožní porozu-
mět návrhu POP Moravy, zejména 
jeho odbornému obsahu a přiblížit 
význam navrhovaných opatření. 

Návrh POP Moravy je: 

- vystaven v listinné podobě po dobu 
6 měsíců k veřejnému nahlédnutí u 

hované stavby (u místního hřbitova v 
Šumících).

V souladu s ustanovením § 87 odst. 
2 stavebního zákona žadatel 1 zajis-
tí, aby informace o jeho záměru a o 
tom, že podal žádost o vydání územ-
ního rozhodnutí, byla bezodkladně 
poté, co bylo nařízeno veřejné ústní 
jednání, vyvěšena na pozemku parc. 
č. 4314/6 (PK) v katastrálním území 
Šumice, a to do doby veřejného úst-
ního jednání. Žadatel 2 zajistí, aby 
informace o jeho záměru a o tom, že 
podal žádost o vydání územního roz-
hodnutí, byla bezodkladně poté, co 
bylo nařízeno veřejné ústní jednání, 
vyvěšena na pozemku parc. Č. 269/3 
v katastrálním území Nezdenice, a to 
do doby veřejného ústního jednání. 
Součásti informace je grafické vyjád-
řeni záměru, popřípadě jiný podklad, 
z něhož lze usuzovat na architektonic-
kou a urbanistickou podobu záměru 
a na jeho vliv na okolí. Pokud žadatel 
uvedenou povinnost nesplní, sta-
vební úřad nařídí opakované veřejné 
ústní jednání. Obsahové náležitos-
ti informace o záměru v území a o 
podání žádosti o vydání územního 
rozhodnuti jsou stanoveny v § 8 vyhl. 
č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpra-
vě územního řízeni, veřejnoprávní 
smlouvy a územního opatření. 

Závazná stanoviska dotčených orgá-
nů, námitky účastníků řízení a připo-
mínky veřejnosti musí být uplatněny 
nejpozději při veřejném ústním jed-
nání, jinak se k nim nepřihlíží. Účast-
níci řízení mohou nahlížet do podkla-
dů rozhodnuti na Městském úřadu 
Vsetín, odboru územního plánování, 
stavebního řádu a dopravy. 

K závazným stanoviskům a námit-
kám k věcem, o kterých bylo rozhod-
nuto při vydání územního plánu, se 
nepřihlíží. 

Účastník řízení ve svých námitkách 
uvede skutečnosti, které zakládají 
jeho postavení jako účastníka řízeni, a 
důvody podání námitek; k námitkám, 
které nesplňují uvedené požadavky, 
se nepřihlíží. 

Podle ustanovení § 89 odst. 4 staveb-
ního zákona obec uplatňuje v územ-
ním řízení námitky k ochraně zájmů 
obce a zájmů občanů obce. 

Osoba, která je účastníkem řízení 
podle § 85 odst. 2 písmo a), b) a d) 
stavebního zákona, může uplatňo-
vat námitky proti projednávanému 
záměru v rozsahu, jakým je její právo 
přímo dotčeno. 

Osoba, která je účastníkem řízení 
podle § 85 odst. 2 písmo c) staveb-
ního zákona, může v územním řízení 
uplatňovat námitky, pokud je pro-
jednávaným záměrem dotčen veřej-
ný zájem, jehož ochranou se podle 
zvláštního právního předpisu zabý-
vá. 

Zúčastní-Ii se veřejného ústního 
jednáni vice osob z řad veřejnosti a 
mohlo-Ii by to vést ke zmaření úče-
lu veřejného ústního jednání, zvolí si 
společného zmocněnce. 

Nechá-Ii se některý z účastníků zastu-
povat, předloží jeho zástupce písem-
nou plnou moc. 

 

ROMAN SVITÁK

vedoucí stavebního úřadu 

Povodí Moravy, s. p., a u všech kraj-
ských úřadů, jejichž územní působ-
nosti se POP Moravy týká, tj. na 
vodoprávních úřadech krajů Jiho-
moravského, Moravskoslezského, 
Olomouckého, Pardubického a Zlín-
ského. Jejich adresy jsou uvedeny v 
bodě 2.; 

- zveřejněn v elektronické podobě na 
Portálu veřejné správy ČR na adrese 
http://portal.qov.cz v sekci Povinně 
zveřejňované informace na úvodní 
stránce Portálu a dále v samostatné 
sekci Zemědělství. 

- zveřejněn na internetových strán-
kách pořizovatele. 

2. Podávání připomínek
Ke zveřejněnému návrhu POP Mora-
vy lze podávat připomínky k jeho 
obsahu nebo k navrhovaným cílům a 
ke způsobům jejich dosažení. 

Připomínky V písemné podobě lze 
podávat na adresy: 

- Povodí Moravy, s. p., útvar 206 - VH 
plánování, Ing. Miroslav Foltýn, Dře-
vařská 11, 601 75 Brno 

- Krajský úřad Jihomoravského kraje, 
Odbor životního prostředí, Ing. Vla-
dimír Jakoby, Ing. Andrea Dáňová, 
Žerotínovo náměstí 3/5, 601 82 Brno 
Útvar 206 - VH plánování 3. Povodí 
Moravy, s. p. 

- Krajský úřad Moravskoslezského 
kraje, Odbor životního prostředí a 
zemědělství, Ing. Karla Weberová, ul. 
28. října 117, 702 18 Ostrava 

- Krajský úřad Olomouckého kraje, 
Odbor životního prostředí, ing. Josef 
Veselský, Jeremenkova 40a, 779 11 
Olomouc 

- Krajský úřad Pardubického kraje, 
Odbor životního prostředí a země-
dělství, Ing. Zdeněk Čížek, Komen-
ského nám. 125, 53211 Pardubice 

- Krajský úřad Zlínského kraje, Odbor 
životního prostředí a zemědělství, 

Ing. Věra Vaculíková, Třída Tomáše 
Bati 21, 761 90 Zlín 

Připomínky v elektronické podobě 
lze podat na adresu u Povodí Moravy, 
s. p.: pmo@pmo.cz.

3. Termín pro podávání připomí-
nek 
Návrh POP Moravy i Stručný souhrn 
k návrhu POP Moravy je zveřejněn ke 
dni 

1. 7. 2008. 

Ke zveřejněnému návrhu POP Mora-
vy lze podávat připomínky ve lhůtě 6 
měsíců ode dne zveřejnění, tj. do 31. 
12. 2008. 

K připomínkám s datem podání po 
stanovené lhůtě se nebude přihlížet. 

4. Náležitosti pro podávání připo-
mínek 

- Připomínky podané v písemné 
podobě musí mít tyto náležitosti: 

- jméno a příjmení, adresu místa 
pobytu a podpis fyzické osoby; 

obchodní firmu nebo název a sídlo 
podávajícího u právnické osoby. 

- Připomínky v elektronické podobě 
musí být v souladu se zák. č. 227/2000 
Sb., o elektronickém podpisu, ve zně-
ní pozdějších předpisů a opatřeny 
buď: elektronickým podpisem nebo 
elektronickou značkou. 

Pro rozhodování o podání připomín-
ky ve stanovené lhůtě je rozhodné 
datum odeslání.

5.  Hypertextový odkaz pro stažení 
zveřejňovaného dokumentu 
- http://www.pmo.cz/navrh.asp 

- Návrh POP Moravy i Stručný souhrn 
k návrhu POP Moravy jsou vyvěšeny 
ve formátu PDF. 

- Velikost obou souborů je (407 + 3) 
MB.



Jméno a příjmení Datum narození Datum úmrtí Věk

1. Jančařík Ivan 6/2/1959 1/31/2008 49
2. Vaculínová Božena 9/21/1931 3/8/2008 77
3. Horecký Vincenc 12/29/1927 3/21/2008 80
4. Juřík Miroslav 1/14/1945 4/19/2008 63
5. Jurčíková Milada 5/10/1937 6/5/2008 71
6. Kováčová Julie 12/10/1913 6/6/2008 95
7. Velecký Bohumil 4/25/1932 6/6/2008 76
8. Velecký Luděk 2/2/1956 6/8/2008 52
9. Šojdrová Zdeňka 1/11/1954 7/2/2008 55
10. Vaculín František 9/13/1942 7/7/2008 66
11. Tlach Oldřich 4/28/1929 7/13/2008 79
12. Joklová Marie 9/29/1928 7/16/2008 80
13. Hasoň František 7/6/1921 8/15/2008 87
14. Kubica Antonín 2/14/1929 9/4/2008 80
15. Lysoňková Emilie 1/4/1916 9/28/2008 93
16. Šojdr Vojtěch 12/29/1923 10/18/2008 85
17. Gajdoš Antonín 1/9/1926 12/5/2008 83
18. Žampach Stanislav 2/18/1931 12/7/2008 78

Jméno a příjmení Datum narození

1. Baier Matyáš 1/29/2008
2. O´Brienová Emilie Jacquelin 2/27/2008
3. Bemer Matěj 2/28/2008
4. Bartoš Matouš 3/17/2008
5. Bosák Tomáš 3/18/2008
6. Šťastná Lucie 3/29/2008
7. Šimková Magdaléna 3/30/2008
8. Zahálka Jan 4/19/2008
9. Slačálek Adam 7/2/2008
10. Hrůza Marek 7/9/2008
11. Šrom Michal 7/26/2008
12. Pinďáková Klára 8/6/2008
13. Ševčík Ondřej 8/20/2008
14. Košibová Kateřina 10/25/2008
15. Košiba Kryštof 10/25/2008
16. Zubo Marcus Gabriel 10/30/2008
17. Olbertová Markéta 11/1/2008
18. Juráková Viktorie 11/5/2008

Jméno a příjemní, místo Jméno a příjemní, místo Datum

1. Horecký Ondřej, Šumice Tesaříková Tereza, Bzenec 4/12/2008
2. Tlach Petr, Šumice Ondrušková Jana, Záhorovice 6/7/2008
3. Velecký Lukáš, Šumice Holubová Jana, Šumice 6/14/2008
4. Šojdr Marek, Šumice Tlachová Zuzana, Šumice 6/21/2008
5. Beníček Radek, Suchá Loz Juráková Petra, Šumice 9/13/2008
6. Dvořák Jan, Šumice Krejčová Martina, Jihlava 9/20/2008
7. Klauda Pavel, Šumice Králíková Marie, Šumice 12/6/2008

Jméno a příjmení Datum narození Věk

1. Hřibová Anděla 4/23/1911 98
2. Šustková Marie 7/22/1913 96
3. Juřeníková Anna 7/3/1914 95
4. Hasoňová Marie 9/4/1914 95
5. Hurbiš Karel 7/6/1917 92

Jméno a příjmení Datum narození

1. Hasoňová Marie 4/1/1919
2. Kandrnálová Jiřina 4/9/1919

Jméno a příjmení Datum narození

1. Šidlo Vlastimil 2/9/1929
2. Kunovský Václav 2/17/1929
3. Hasoňová Milada 3/24/1929
4. Volaříková Bronislava 4/24/1929
5. Horňáková Jarmila 4/28/1929
6. Tomková Marie 6/24/1929
7. Žampachová Marie 9/8/1929
8. Freml Vladislav 9/18/1929
9. Zeťka Václav 9/22/1929
10. Jančaříková Božena 11/11/1929
11. Tlachová Božena 12/22/1929

Manželé Kandrnálovi, sezdaní 8.4.1959

Manželé Švecovi, sezdaní 4.6.1949
Manželé Tomkovi, sezdaní 16.7.1949

Přehled úmrtí v roce 2008

Děti narozené v roce 2008

90 let oslaví

Sňatky uzavřené v roce 2008

Nejstarší občané

80 let oslaví

Zlatou svatbu - 50 let společného 
manželství oslaví

Diamantovou svatbu - 60 let společného 
manželství oslaví

V územním plánu obce Šumice 

nebyla vyznačena žádná cyklostez-

ka. Proto obec musela provést změ-

nu ÚP, která trvala  skoro jeden rok. 

Tato změna proběhla v roce 2005-

2006. Zde byly stanoveny trasy cyk-

lostezek do  Újezdce a do Nezdenic. 

Trasu do Újezdce již máme a velmi 

se nám tato cyklotrasa osvědčila. 

Zájem veřejnosti nás velmi mile 

překvapila, také proto v současné 

době připravujeme etapu do Nez-

denic. Trasa této cyklostezky ve 

změně ÚP vede od hřbitova a hřiš-

tě k Olšavě a po břehu Olšavy ve 

stávající cestě až na hranici našeho 

katastru. Zde máme asi 33 parcel, 

které jsou dotčeny stavbou. Z toho 

21 parcel je soukromých a zbytek 

obce Šumice. Když se začínala  při-

pravovat tato trasa , byl záměr najít 

trasu takovou, která by měla méně 

parcel dotčených cyklostezkou. 

Proto padla varianta trasy  již od 

automatických závor  za obcí podél 

tratě českých drah. Tato trasa se 

nám jevila jak velmi vhodná, krátká 

a snadno napojitelná v Nezdeni-

cích  (scházelo asi 200m) na míst-

ní komunikaci u nádraží ČD. Proto 

jsme uvažovali o této trase a zjistili 

parcely, které by přicházely v úva-

hu. Ale byli jsme nemile překvape-

ni, že zde nejsou  dvě parcely, jak 

jsme se domnívali (obec, ČD) , ale 

ještě dalších 47 soukromých par-

cel. Po tomto zjištění jsme se vrátili 

k původní trase u Olšavy, která je 

z majetkového hlediska daleko jed-

Cyklostezka 
Šumice - Nezdenice

nodušší. V současné době máme 

zpracován projekt a požádali jsme 

o územní rozhodnutí. Uvažovaná 

cyklostezka bude dlouhá 1392 m  

široká 3m a zatím jako povrch je 

uvažován  beton.  Tento povrch je 

stabilnější (síla betonu 16 – 22cm) 

nepodléhá vlivu počasí jako asfalt. 

Cenově je to prakticky stejné a dél-

ka životnosti je daleko vyšší. Jízda 

na kole je srovnatelná s asfaltem, 

jízda na bruslích je možná o něco 

tvrdší.  Ve vzdálenosti většinou 6 

metrů od horní hrany koryta . Pro-

to jsme na stránky obce umístili 

anketu a chceme znát názor lidí na 

povrch této cyklostezky. Zároveň 

jsme požádali o dotaci státní fond 

dopravní infrastruktury  prostřed-

nictvím státního rozpočtu ČR na  

rok 2009. Rozvrh prací je vyčíslen 

částkou 7 – 8 mil. Kč a z toho dota-

ce  (pokud je dostaneme) by byla 

60%, Na cyklostezku do Újezdce 

jsme obdrželi dotaci ve výši 4 mil. 

Kč. Zbytek prostředků by se hra-

dilo z rozpočtu obce. Věříme, že 

se nám podaří vyřídit potřebné 

stavební povolení, souhlasy maji-

telů pozemků máme a také, že 

dostaneme již zmiňovanou dota-

ci a souhlas zastupitelstva obce 

s touto akcí. Za těchto předpokla-

dů bude cyklostezka do Nezdenic 

v roce 2009 postavena. Tím by  

naše obce byla první v regionu Uh. 

Brodu, která má cyklostezky na 

celém svém katastru.



Výpis usnesení z 10. zasedání 
obecního zastupitelstva  Obce 
Šumice konaného dne 23.7.2008

Usnesení č. 58/2008:
OZ souhlasí s prodejem pozemků p.č. 
6327/97, 6297/8,6296/5,6297/9,6296
/10,6296/215,6297/1,6297/2,6327/2 
v k.ú. Šumice u Uh. Brodu do vlast-
nictví Zlínského kraje za kupní cenu 
ve výši 40,-Kč/m2.

Usnesení č. 59/2008:
OZ souhlasí s úpravou rozpočtu o 
200 000,- Kč navýšením nákladů 
na dětské hřiště vedle tělocvičny a 
snížením nákladů  na hřiště Skalka.
OZ souhlasí s úpravou rozpočtu o 
300 000,- Kč navýšením nákladů na 
víceúčelové hřiště s umělým povr-
chem a snížením nákladů na hřiště 
Skalka.

Výpis usnesení z 11. veřejného 
zasedání obecního zastupi-
telstva Obce Šumice ze dne 
5.11.2008

Usnesení č.60/2008:
OZ souhlasí s nákupem pozemků, 

parc. č.3527 o výměře 3.589 m2, parc.
č.571 o výměře 982 m2, parc.č.2809 o 
výměře 798 m2, parc.č. 2810 o výmě-
ře 306 m2, parc.č.2811 o výměře 
4.762m2  od  České republiky - Úřa-
du pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, pozemky ve zjednodu-
šené evidenci, zapsané v k.ú. Zlínský 
kraj, Katastrální pracoviště Uherský 
Brod, LV č.60000, k.ú Šumice u Uher-
ského Brodu.

Usnesení č.61/2008:
OZ souhlasí s úpravou rozpočtu na 
rok 2008.

Usnesení č.62/2008:
OZ schvaluje výkup pozemků ve 
vlastnictví jiných majitelů, které jsou 
dotčené stavbou „Cyklostezka Šumi-
ce – Nezdenice,“ k.ú. Šumice. Pozem-
ky ve zjednodušené evidenci:
parc.č. 4344 o výměře 7 m2, parc.č. 
4345 o výměře 15 m2, parc.č. 4346 o 
výměře 23 m2, parc.č. 4347/1 o výmě-
ře 20 m2, parc.č. 4347/2 o výměře 
22 m2, parc.č. 4348/1 o výměře 67 
m2, parc.č. 4348/2 o výměře 70 m2, 
parc.č. 4350 o výměře 57 m2, parc.č. 
4351 o výměře 34 m2, parc.č. 4281 o 

výměře 67 m2, parc.č. 4280 o výměře 
75 m2, parc.č. 4278 o výměře 40 m2, 
parc.č. 4277 o výměře 30 m2, parc.č. 
4276 o výměře 36 m2, parc.č. 4275 o 
výměře 35 m2, parc.č. 4274 o výměře 
62 m2, parc.č. 4273 o výměře 43 m2, 
parc.č. 4272 o výměře 5m2, parc.č. 
4317 o výměře 46 m2, parc.č. 4318 o 
výměře 65 m2, v celkové výměře 719 
m2, za cenu 35,-Kč/m2, tj.28 655,- Kč. 
Jedná se o pozemky v k.ú. Šumice u 
Uherského Brodu.  Náklady na výkup 
ponese obec.

Usnesení č.63/2008:
OZ schvaluje záměr upravit návrh 
zadání ÚP Šumice, ve kterém bude 
vypuštěna lokalita individuální rekre-
ace, zahrádkářské osady.

Usnesení č. 64/2008:
OZ schvaluje nákup pozemků 4840/1, 
4840/2, 4841, 4842, 4843, 4844, 4845, 
4846, 4847, 4848, 4849, 4850, 4851, 
4852, 4853. Jedná se pozemky v k.
ú. Šumice u Uherského Brodu. Daň 
z ceny  pozemků bude hradit obec, 
náklady ponese nabývající. 

Výpis ze zasedání obecního zastupitelstva Obce Šumice

Usnesení z 24. schůze Rady obce 
Šumice konané dne 30.10.2008

• RO doporučuje ZO neschválit pro-
dej obecních domů v nichž se kromě 
bytů nacházejí nebytové prostory 
využívané pro potřeby organizací zří-
zených nebo založených obcí.

• RO pověuje starostu zadat zpraco-
vání PD na prodloužení ZTV v lokali-
tách Za Drahou a Trnovec pro stavbu 
RD.
• RO schvaluje mimořádnou finanční 
odměnu za rok 2008 řediteli ZŠ Šumi-
ce Mgr. Petru Vrágovi ve výši 10.000,- 

• RO doporuuje ZO schválit před-
ložený návrh stavební komise na rea-
lizaci staveb a oprav v roce 2009.

• RO doporučuje ZO schválit výkupy 
pozemků, , které budou dotčeny stav-
bou cyklostezky Šumice – Nezdenice 
dle předloženého seznamu za kup-
ní cenu 35,- Kč/m2. Veškeré náklady 
spojené s tímto majetkoprávním 
úkonem nese kupující. Kupní smlou-
vy budou uzavřeny do 1/2 roku od
vydání kolaudačního souhlasu ke 
stavbě cyklostezky, do této doby 
budou uzavřeny smlouvy obudou-

cích kupních smlouvách.

• RO doporučuje ZO
- schválit návrhy geometrických plá-
nů na sloučení pozemků v lokalitě 
Křivé a následné rozdělení na staveb-
ní parcely,
- výkupy pozemků p.č. PK 4840/1, 
4840/2, 4841, 4842, 4843, 4844, 4845, 
4846, 4847, 4848, 4849, 4850, 4851, 
4852, 4853 v k.ú. Šumice u Uh. Brodu 
v souladu s předloženým GP za cenu 
1,- Kč/m2. Náklady spojené s tímto 
majetkoprávním úkonem (vyhotove-
ní kupní smlouvy, geometrický plán, 
znalecký posudek, vklad do katastru

nemovitostí a daň z převodu nemovi-
tosti) hradí kupující. RO pověuje sta-
rostu zveřejnit záměr na prodej částí 
(vým. dle GP – 16 stavebních míst)
z pozemku p.č. 4864/3 v k.ú. Šumice 
u Uh. Brodu původním majitelům 
pozemků jejichž sloučením tento 
pozemek vznikl.

• RO neschvaluje příspěvek pro HOS-
PIC NA SV. KOPEČKU protože obec 
podporuje místní příslušné charita-
tivní a neziskové organizace.

• RO doporučuje ZO schválit navr-
hované úpravy rozpočtu roku 2008. 

158/R24/08 RO pověřuje starostu 
zveřejnit záměr na prodej částí (dle 
GP nový pozemek p. č. 484/18 o vým. 
284 m2) z pozemků p.č. PK 6333/29 a 
484/1 v k. ú. Šumice u Uh. Brodu

Usnesení z 25. schůze Rady obce 
Šumice konané dne 27.11.2008

• RO doporučuje ZO neschválit pro-
dej pozemku p.č. 2096/6 v k. ú. Šumi-
ce u Uh. Brodu a pověřuje starostu 
zveřejnit záměr na pronájem tohoto 
pozemku.

• RO schvaluje roční odměnu za rok 

Usnesení ze schůze Rady obce Šumice
2008 ředitelce MŠ Šumice ve výši 
10.000,- Kč.

• RO doporučuje ZO schválit úplatnou 
směnu pozemků p.č. 6483 (z původ-
ního pozemku p.č. PK st. 572/1) za 
pozemek p.č. st. 572/5 a st. 839 (z 
původního pozemku p.č. PK 4361/16 
a PK 4361/1, PK 4360) dle GP č. 424-
119/2008 ze dne 5.9.2008 za kupní 
ceny 100,- Kč/m2. Náklady za vyho-
tovení GP, ZP a vkladem vlastnických 
práv do katastru nemovitostí pone-
sou smluvní strany k 1/2. RO pově-
řuje starostu zveřejněním záměru na 
směnu pozemků.



V minulém roce jsme se rozhodli tři 
kněží spolužáci, že vyrazíme v roce 
2008 do Svaté země. Když arcidiecé-
ze olomoucká informovala o záměru 
uspořádat arcidiecézní pouť, využi-
li jsme toho a pozvali také farníky. 
Výsledek předčil mé očekávání. Na 
tuto náročnou pouť nás vyrazilo ze 
Šumic 21 poutníků a dalších 6 z Rudic. 
Organizaci poutě si vzala na starost 
slovenská cestovní kancelář AWER-
TOUR. Autobusem na letiště do Brati-
slavy jsme vyjeli ve 2 hod. v noci, už v 
sobotu 11. října. Na letišti jsme prošli 
přísnějšími kontrolami a pohovory, 
jak je obvyklé na cestách do Izrae-
le. Nás, kteří jsme prošli podobným 
odbavením poprvé, mnohé otázky 
překvapovaly. Tato opatření, jak nám 
bylo řečeno, mají přispívat k větší 
bezpečnosti letu. Letadlem soukro-
mé izraelské společnosti SUNDOR, 
jsme kolem 9 hod. startovali z letiště 
v Bratislavě a směřovali do Izraele. Ve 
výšce 10 km jsme pod sebou obdi-
vovali shluky oblaků. Byl to působivý 
pohled pro nás, kteří často nelétáme. 
Po tři a půl hodinách letu jsme přistá-
li na letišti v Tel Avivu. Po odbavení 
na letišti jsme nasedli do autobusu a 
vyrazili do Abu Ghoshe. V autobusu 
se nám představil průvodce, řecko-
katolický kněz Robert. Řeckokatolíci 
jsou součástí Katolické církve a díky 
tomu mohou s námi sloužit mši sva-
tou. V autobusu jsme byli ještě dal-
ší tři kněží. Kromě mě také otcové 
Milan a Jiří, při vedení bohoslužeb 
jsme se střídali. Našeho průvodce 
jsme si všichni brzy zamilovali pro 
jeho krásný přístup, skvěle podávané 
informace a hluboké duchovní úva-
hy. Na pouti jsme poměrně často stří-
dali ubytování, spali v 5 hotelech na 
různých místech – Betlém, Nazaret, 
Sinaj, Jeruzalém. Úroveň hotelové-
ho ubytování byla někdy lepší, jindy 
slabší, celkově to bylo dobré.

Betlém
Město, kam se zaměřuje pozornost 
křesťanského světa o vánocích, kde 
se narodil mezi roky 7. -4. př.n.l. Ježíš 

Kristus. Město patří do palestinské 
autonomní oblasti, většinu obyva-
telstva tvoří arabští křesťané různých 
křesťanských církví.
Bazilika Narození Páně stojí nad mís-
tem, kde se narodil Ježíš. V jeskyni, 
která se nachází pod úrovní baziliky 
je zbudován oltář a pod ním na mra-
morové desce čtrnácticípá hvězda s 
latinským nápisem: „Zde se z Marie 
Panny narodil Ježíš Kristus.“
Kostel sv. Kateřiny přiléhá k bazili-
ce Narození, zde se konají katolické 
bohoslužby, odtud se vysílá vánoční 
půlnoční bohoslužba. V pondělí 13. 
října odpoledne zde byla slavena spo-
lečná mše sv. pro poutníky z Moravy. 
Vedl ji olomoucký arcibiskup Mons. 
Jan Graubner. Byla jakýmsi společ-
ným vrcholem arcidiecézní poutě. V 
Betlémě jsme spali 4 noci.
Pole pastýřů se nachází na předměstí 
Betléma. Je to místo, de pastýři přijali 
od andělů poselství o narození Spasi-
tele. Jsou zde jeskyně a kostelík „Glo-
ria in exelsis“, který má tvar beduín-
ského stanu.

Ain Karem
Město 8km jihozápadně od Jeruzalé-
ma. Zde se narodil sv. Jan Křtitel, žili 
zde jeho rodiče Zachariáš a Alžběta. 
Sem přispěchala P. Maria po zvěsto-
vání za příbuznou Alžbětou.

Kostel Navštívení Panny Marie se 
nachází na místě setkání P. Marie a 
Alžběty. Vnitřek kostela je bohatě 
zdobený freskami s výjevy ze živo-
ta P.Marie. Nad hlavním oltářem je 
bohatá mozaika zobrazující P. Marii 
se sborem zpívajících andělů, mod-
rou oblohou, sluncem a vznášejícím 
se Duchem svatým. Kostel narození 
sv. Jana Křtitele v centru města v sobě 
uchovává jeskyni „Benediktu“. Zde je 
umístěn oltář, pod kterým se nachází 
planoucí hvězda z bílého mramoru 
s velkým bílým kruhem označujícím 
místo narození sv. Jana Křtitele.

Jeruzalém
Je posvátným městem pro židy, 
křesťany a muslimy. O jeho kontro-
lu vedou židé a muslimové spory 
dodnes. Je to největší město ve Sva-
té zemi. Má 750 tisíc obyvatel, z toho 
je 250 tisíc Arabů. Izrael označuje 
Jeruzalém jako hlavní město státu, 
mezinárodní společenství tento sta-
tus odmítá. Jeruzalém jsme prochá-
zeli při několika návštěvách, je totiž 
bohatý na památky.
Chrám Božího hrobu je nejposvát-
nějším místem křesťanství. Chrámo-
vý komplex je postaven nad místem 
ukřižování a hrobu Ježíše Krista. 
Jednotlivé části chrámu spravuje 6 
křesťanských církví, díky tomu zde 

vládne stavební nesoulad. Na vrcho-
lu Kalvárie pod oltářem je otvor, přes 
který je možno dotknout se kame-
ne, kde byla pata kříže. Uvnitř chrá-
mu je postavena krychlová stavba, 
která uchovává Boží hrob. Pod mra-
morovou deskou se nachází bývalá 
jeskyně autentického hrobu Ježíše 
Krista. Před místy ukřižování i hrobu 
se vytvářeli velké fronty. Individuálně 
jsme uctili tato posvátná místa.
Na střeše komplexu jsme se společ-
ně pomodlili křížovou cestu a vyrazili 
rušnými a úzkými uličkami starého 
města po cestě, kterou kráčel Ježíš s 
křížem Via dolorosa. Přesunuli jsme 
se na místo, kde původně stála tvrz 
Antonia, kde byl Kristus souzen Pilá-
tem a kde začala Ježíšova křížová 
cesta. Dnes se zde nachází Kaple 
bičování.

Sión - Je hora, který se nachází za 
hradbami starého města. Zde se 
nachází Večeřadlo. Je to místo kde 
byla ustanovena Eucharistie při 
Poslední večeři,  kde došlo k seslání 
Ducha sv. o letnicích. Budova patří 
státu Izrael a nekonají se zde boho-
služby.
Kostel zesnutí Panny Marie je domi-
nantou Siónu. Tato mohutná a krásná 
stavba se nachází na místě, kde podle 
tradice zesnula P.Maria. V dolní části 
baziliky je kruhová krypta, ve středu 
katafalk zobrazující P.Marii v poloze 

zesnulých, obklopený sloupořadím. 
Socha v životní velikosti je z tmavo-
hnědého třešňového dřeva, tvář a 
ruce ze slonoviny. Po stranách oltáře 
různých národů s nádhernými mozai-
kami – výjevy ze života P.Marie.

Kostel Hrobu P.Marie je zbudován v 
údolí Cedron na úpatí Olivové hory. 
Podle křesťanské tradice pochovali 
její tělo na tomto místě a krátce na 
to, byla vzata s tělem i duší do nebe. 
Krypta kostela pochází z dob křižá-
ků, dolů vede 54 schodu. Ve středu 
je hrob zdobený ikonami a lampami. 
Po pravé straně schodiště se nachází 
hrobka křižácké královny Melisandy.

Olivová hora – Tyčí se nad údolím 
Cedron a nachází se zde několik zají-
mavých staveb: Blízko hrobu P. Marie 
na místě Getsemanské zahrady sto-
jí bazilika Agónie, nazývaná také 
Chrám národů, neboť stavbu chrámu 
na začátku 20. století financovalo 16 
národů. Tmavší prostor má vyjadřo-
vat smrtelnou Ježíšovu úzkost, na 
dlažbě před hlavním oltářem je skála, 
kde se pán Ježíš potil krví, obklopuje 
ji trnová koruna z tepaného železa. 
Stavba působí na člověka krásným 
dojmem.
Kostel Dominus Flevit stojí výše, má 
tvar slzy, vyjadřuje Ježíšův pláč nad 
Jeruzalémem, když předpovídá jeho 
zkázu. Nachází se v místě nejkrásněj-

šího pohledu na Jeruzalém.
Kostel Pater Noster je postaven 
dále po svahu Olivové hory. Vstupní 
nádvoří i vlastní chrám jsou pose-
ty keramickými tabulkami s textem 
modlitby Otčenáš ve více jak 80 jazy-
cích, včetně českého. Úsměv u nás 
vzbudil text v jazyku swahili: „Baba 
yetu…“.

V neděli večer jsme navštívili také 
nejposvátnější místo Židů, Zeď nář-
ků, která je zbytkem hradem kterými 
Herodes obklopil chrámové návrší. 
Největší z kamenů ve zdi váží až 100 
tun. Pomodlili jsme se u zdi a někteří 
u nás vložili do spár zdí, jak je zvy-
kem, papírky popsané prosbami. 
V Jeruzaléme je možno pozorovat 
napětí ve vztazích mezi Židy a Araby, 
dost často jsme potkávali osoby ve 
vojenských uniformách se samopaly. 
Chrámové návrší se Skalním dómem 
a mešitou Al Aksa je třetím nejpo-
svátnějším místem pro muslimy po 
Mekce a Medíně. Pod kopulí Skalní-
ho dómu se nachází skála, odkud, 
jak věří muslimové, vystoupil prorok 
Mohamed do nebe. Vstup do objek-
tu je však pro nemuslimy zakázán. 
Poslední dvě noci v Izraeli jsme spali 
v arabské části Jeruzaléma.

Nazaret
Město v Galileji, severní části země, 
která je více zelenější, je obývá-

Pouť do Svaté země – 11. – 20. října 2008



Trošku netradičně se s Vámi loučíme až na konci formou 
tzv. epilogu. Nevítáme Vás na začátku, v úvodníku, tak jak 
bývalo zvykem. Abychom uvedli věci na správnou míru: 
epilog je jakýsi doslov, závěrečné slovo, kdežto prolog je 
antonymem epilogu a znamená úvod (-ní slovo). V našem 
případě to byl úvodník, prostřednictvím kterého jsme vás 
vždy seznámili s novým číslem Šumického zpravodaje. 
Dnes to ještě není epitaf, jak by se mohlo zdát. Avšak uvi-
díme.

Přejeme všem pohodové strávení Vánoc, co nejmíň sho-
nu a plno radosti u vánočního stromečku. Taktéž dobrý 
vstup do Nového roku a v něm plno úspěchů bez spě-
chů. 

Za redakci -vil-

Epilog
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TIRÁŽ

no Araby, z toho je 35-40% křesťa-
nů. Zde žila Svatá rodina, zde ježíš 
vyrůstal, zde se  uskutečnilo zvěsto-
vání  andělem. Bazilika Zvěstování 
Páně se svou 40 m vysokou kopulí 
působí impozantně. Byla stavěna v 
letech 1960-69  milánským architek-
tem Giovanni Garronem. Stavba je z 
betonu, vnitřek z místního kamene. 
Spodní část baziliky uchovává jesky-
ni – byt P.Marie. Oltář, který sahá do 
roku 1600 a je na něm napsáno: „Zde  
se Slovo stalo Tělem“- připomíná Boží 
vtělení, ke kterému došlo, když Maria 
přijala andělovo poselství.
Na stěnách před bazilikou jsou umís-
těny mozaiky P.Marie, věnované státy. 
Kostel sv. Josefa se nachází nedaleko 
baziliky v místech kde žila Svatá Rodi-
na. Zde jsme také měli mši svatou.

Sinaj
Součástí poutě byla též cesta do 
Egypta na Sinajský poloostrov. V pří-
stavním městě Elejlatu, jež se nachází 
u Rudého moře, jsme po absolvová-
ní kontrol, překročili hranice Egypta. 
Nasedli jsme do egyptského auto-
busu, přibrali egyptského policistu 
v civilu – koptského křesťana – a to 
kvůli bezpečnosti a podél Arabského 
zálivu vyrazili na cestu. Později jsme 
zamířili do vnitrozemí k Mojžíšově 
hoře. Nedaleko jsme byli ubytová-

ní, obávali jsme se používat vodu 
na pokojích, neboť jsme byli varo-
vání, že je závadná a může způsobit 
vážné komplikace. Brzy po večeři 
jsme zalehli a už ve 2 hodiny ráno 
vstali. Přepravili jsme se autobusem 
na  výchozí místo nočního výstupu 
na Mojžíšovu horu vysokou 2285m. 
Stoupali jsme ve skupinách, celkem 
se nočního výstupu účastnilo na 1 
tisíc lidí z mnoha zemí světa. Velblou-
dí cestou, pěšky, někteří na velblou-
dovi jsme stoupali k vrcholu. Já sám 
jsem jel na velbloudovi asi do 2/3 
cesty. Byl to úžasný zážitek – obloha 

plná hvězd, skály  osvětlené matným 
měsíčním svitem. Na vrcholu jsme 
potom očekávali východ slunce. 
Pohled na rudě zbarvené vrcholy 
pohoří při východu slunce půso-
bil pohádkově. Na vrcholu hory se 
nachází kaple, kam přicházejí pravo-
slavní mniši sloužit mše svaté. Dolů 
jsme šli příkrou cestou, prošli dvěma 
skalními branami, místy po schodech 
vytesaných mnichem, kolem zajíma-
vých skalních útvarů. Někteří měli co 
dělat aby došli dolů. Cesta končí u 
kláštera sv. Kateřiny, který je nestar-
ším fungujícím klášterem na světě. 
V tomto řecko-ortodoxním klášteře 
se nachází světově významná sta-
rodávná knihovna a velké množství 
ikon z počátečního období křesťan-
ství. Představený kláštera má titul 
patriarchy Sinaje. Klášter se nachází 
v místech, kde Bůh vyhlásil Desatero 
Božích přikázání a kde Bůh promlou-
val k Mojžíšovi z hořícího keře. 
Na zpáteční cestě po přejezdu hrani-
ce do Izraele jsme se zastavili v Ejlatu 
a koupali v Rudém moři. Při koupá-
ní jsem mohl pozorovat nádherně 
zbarvené ryby, které se nacházejí v 
Rudém moři.

Další místa zmíním jen ve zkratce, 
i když by si zasloužili obsáhlejšího 
popisu:
- Masada, zde se bránili římským legi-

ím poslední obránci, při první řím-
sko-židovské válce a spáchali před 
obsazením pevnosti společnou sebe-
vraždu, aby se nedostali do zajetí. Je 
to pietní místo židovského národa. 
Nahoru jsme vyjížděli lanovkou, pro-
cházeli rozsáhlé ruiny.
- Wádí Quelt /údolí smrti/ - zde jsme 
slavili mši sv. v působivém prostředí 
Judské pouště.
- Qumrán, blízko Mrtvého moře mís-
to, kde se nacházejí zbytky sídliště 
komunity Esénů, kteří zanechali po 
sobě staré svitky s texty /zvl. s texty 
Bible/ v mnoha jeskyních v oblasti
- Hora blahoslavenství nad Geneza-
retským jezerem, v krásně uprave-
ných zahradách vzhledově pěkný 
oktagonální kostel
- Plavba lodí po Genezaretském jeze-
ře, kde je velká hojnost ryb
- Koupání s Mrtvém moři, letovisko 
En Boqeq, moře je 10x slanější než 
ostatní moře, nachází se v nejhlubší 
proláklině světa

- Návštěva nádherně upravených 
terasovitých zahrad Bahní v Haifě, 
krásného města na svahu pohoří Kar-
mel.
- Kána Galilejská, místo prvního Kris-
tova zázraku, kdy na svatbě promě-
nil vodu ve víno, zde byla obnova 
manželských slibů s vystavením cer-
tifikátu
- Jardenit, místo, kde došlo k promě-
nění, kdy Ježíšova tvář zazářila jako 
slunce a oděv zbělel jako světlo a 
zazněl hlas z nebe: „To je můj milo-
vaný Syn, v něm mám zalíbení, toho 
poslouchejte.“ Pěšky jsme serpenti-
nami vystoupali nahoru a sešli pak 
dolů. Na hoře proměnění jsme slavili 
také Eucharistii. Nachází se zde pěk-
ný chrám, připomínající událost.

Navštívili jsme ještě další místa, kte-
rá jsem nezmínil. Svatá země je pro-
dchnutá duchovními a historický-
mi událostmi. Aby člověk pochopil 
ducha těchto míst, musí sám přijet 

a osobně zakoušet, slovy se to nedá 
vyjádřit. Všem doporučuji vyrazit na 
pouť do těchto míst. Podle mého 
mínění se pouť do Svaté země nedá 
srovnávat s ničím jiným. Otec Miro-
slav, taktéž řeckokatolický kněz, kte-
rý asi v polovině pouti vystřídal jako 
průvodce otce Roberta byl také hod-
ně snaživý a prokazoval hluboké zna-
losti míst. Náš řidič autobusu arabský 
muslim Rafa se vyjádřil, že jsme byli 
dobrou skupinou, neboť jsme ho při-
jali za svého a bavili se s ní, což nebý-
vá obvyklé. Do Šumic jsem se po 
zpátečním letu a cestě autobusem z 
letiště v Bratislavě navrátili v pondělí 
večer 20.října. Ve Svaté zemi jsme se 
většinou setkávali s přívětivostí míst-
ních lidí a snad až na občasné střevní 
problémy nás nepostihlo nic vážné-
ho. Z poutě do Svaté země jsem stále 
nadšený a myslím, že i ostatní pout-
níci ze Šumic.

p. František Foltýn




